
COMUNE DI SANT'AGNELLO 
 PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

25 

Data 

19/07/2016 
Prot. 

 

Copia Conforme 

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

ART.175 C.8 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2016 - 2018 - ASSESTAMENTO GENERALE 

DI BILANCIO 

 

  

L’anno 2016, 
Il giorno 19, 
del mese di Luglio, 
alle ore 12.00, 
nella sala delle adunanze,  della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione. 

 
Presiede la seduta il/la sig. De Martino Maria in qualità di Presidente.- 
 
Sono presenti ed assenti i signori: 

 

Cognome e Nome          Qualifica           Presente 

               Sagristani Pietro        Sindaco             SI  
               Accardi Chiara           Consigliere         SI  

Esposito Pasquale        Consigliere         SI  
De Martino Maria         Presidente          SI  
Gargiulo Giuseppe        Consigliere         SI  
Castellano Antonino      Consigliere         SI  
Massa Attilio            Consigliere         SI  
De Angelis Francesco     Consigliere         SI  
Orlando Gian Michele     Consigliere         SI  
Coppola Antonino         Consigliere         SI  
Gnarra Pietro            Consigliere         NO  
 

 
 

Totale presenti: 10 /Totale assenti:     1  
 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.- 
 



Oggetto: 
ART.175 C.8 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2016 - 2018 - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale legge la proposta iscritta al n. 2 dell’ordine del giorno 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso 

 

- che con deliberazione Consiliare del 24/05/2016 numero 21 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il periodo 2016-2018; 

 

- che con deliberazione Consiliare del 24/05/2016 numero 20 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione 2016-2018 (DUP) Sezione strategica e 

operativa; 

 

Vista la relazione tecnica sulla proposta di variazione di assestamento generale del bilancio 

2016/2018, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, che allegata al presente 

atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato 

- che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di costante 

verifica al fine di assicurare il perseguimento degli equilibri di bilancio; 

 

- che si rende ora necessario procedere in base a quanto stabilito dal comma 8, art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000 ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa alla luce delle 

disposizioni che regolano la finanza locale per l'esercizio in corso e dell'effettivo andamento 

degli accertamenti e degli impegni; 

 

- che a conclusione della verifica generale sull'andamento della gestione dell'esercizio 

finanziario 2016, si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di 

entrata e di spesa, la cui elaborazione analitica è riportata nell'allegato facente parte 

integrante del presente provvedimento, di cui si evidenziano le principali poste: 

• incremento netto entrate relative ai seguenti proventi comunali: diritti di segreteria € 

10.000,00, mensa scuola materna € 50.000,00, mensa scuola elementare € 45.000,00, 

utilizzo impianti sportivi € 3.500,00, introiti diversi € 25.000,00;  

• incremento entrata dell'importo di € 50.000,00 per entrate riscosse in materia 

urbanistica;  

• aumento spese per servizio spazzamare pari a € 4.000,00 con contestuale diminuzione 

dello stanziamento per contributi ad amministrazioni locali per manifestazioni 

turistiche;  

• aumento spese per pagamento alla Città Metropolitana di Napoli per € 25.000,00 a 

titolo di aggio TARSU 2012; 

• ripristino dello stanziamento originario del fondo rischi spese legali e soccombenza ed 

incremento del fondo di riserva sia di competenza che di cassa per far fronte ad 

eventuali future esigenze che si dovessero presentare. 



 

- che occorre, pertanto, apportare al Bilancio di previsione 2016 - 2018 una variazione di 

assestamento all'esercizio 2016, la cui elaborazione é riportata nell'allegato facente parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

Premesso 

 

- che a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza 2016 del Bilancio di 

previsione 2016-2018, sulle previsioni di cassa, nonché sui residui attivi e passivi, si attesta il 

mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a residuo; 

 

Ritenuta l'adozione del presente provvedimento urgente ed improrogabile ai sensi dell'art. 

38, comma 5 del DLgs. 267/2000, in quanto necessario ad adempiere alle disposizioni 

contenute nell'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale entro il 31 

luglio di ciascun anno provvede a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 

o, in caso di accertamento negativo, ad adottare le misure necessarie a ripristinare il 

pareggio; 

 

Dato atto del permanere del rispetto del pareggio di Bilancio di cui alla L. n. 208/2015 (legge 

di stabilità 2016), come da allegato prospetto; 

 

Dato atto che con successivo provvedimento l'Organo competente provvederà 

all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione 2016-2018; 

 

Visto il nuovo modello “Allegato 3” modificato a seguito delle variazioni proposte, che attesta 

il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 1, comma 712, della 

Legge di Stabilità per l’anno 2016, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visto l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Preso atto, ai sensi del'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come modificato 

dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso 

dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al Tesoriere comunale; 

 

Dato atto del parere favorevole del Revisore dei Conti, ai sensi dell'art. 239 del 

D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI N. 10 

ASTENUTI N.  0 

VOTANTI N.  10 

VOTI A FAVORE N.  8 

VOTI CONTRARI N.  2 (Coppola, Orlando) 



 

 

DELIBERA 

 

1 - DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 2016-2018, la 

variazione di assestamento all'esercizio 2016 ai sensi dell'art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, di 

cui all'allegato facente parte integrante del presente provvedimento; 

 

2 - DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di Bilancio per l'esercizio 2016, in esito alla 

verifica della gestione finanziaria di competenza, di cassa e dei residui di cui all'art. 193 del 

D.Lgs. 267/2000, pertanto non sono necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri di 

bilancio; 

 

3 – DI APPROVARE il nuovo modello “Allegato 3” modificato a seguito delle variazioni 

proposte, che attesta il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 1, 

comma 712, della Legge di Stabilità per l’anno 2016, che allegato al presente atto ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

 

4 - DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 

integrazione del DUP 2016-2018; 

 

Infine, con la seguente votazione  

 

PRESENTI N. 10 

ASTENUTI N.  0 

VOTANTI N.  10 

VOTI A FAVORE N.  8 

VOTI CONTRARI N.  2 (Coppola, Orlando) 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE TECNICA SULLA PROPOSTA DI VARIAZIONE DI 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2016/2018 

 

 

Con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 24 maggio 2016 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2016/2018. 

 

Con precedente delibera n. 20 del 24 maggio 2016 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione per gli anni 2016-2017-2018. 

 

In attuazione del disposto di cui all’art. 175 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche vi è 

l’obbligo a carico dell’Ente di attuare, entro il 31 luglio, mediante la variazione di assestamento 

generale la verifica di tutte le voci di entrata e spesa per assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio. 

 

A tal proposito è stata effettuata una ricognizione generale dei capitoli di entrata e di spesa al fine di 

accertare eventuali incrementi per esigenze che nel frattempo si fossero verificate. 

 

Nel dettaglio con note prot. 12469 e 12470 del 30/06/2016 veniva richiesto dal sottoscritto ai 

funzionari responsabili della III e VI unità di voler esaminare alcuni loro capitoli di entrata e di spesa 

che ad oggi hanno un andamento non coerente con le previsioni iniziali. 

 

Inoltre da valutazioni relative ai flussi in entrata e dal confronto tra gli incassi effettivamente realizzati 

su determinati capitoli ed i relativi stanziamenti si è rilevata l’esigenza di dover incrementare lo 

stanziamento anche in previsione di quelli che saranno le risultanze al 31 dicembre 2016. 

 

Per quanto riguarda la parte entrate, in dettaglio si ritiene di apportare le seguenti variazioni ai 

capitoli sottoelencati: 

 

Capitolo Descrizione Rif. bil. Variazioni 

E 300101 Diritti di segreteria 3.01.300101 + 10.000,00 

E 301301 Proventi dei servizi a domanda individuale – 

mensa scuola materna 

3.01.301301 + 50.000,00 

E 301401 Proventi dei servizi a domanda individuale – 

mensa scuola elementare 

3.01.301401 + 45.000,00 

E 0301601 Proventi palestre, impianti sportivi 3.01.301601 + 3.500,00 

E 0313801 Introiti e rimborsi diversi 3.05.313801 + 25.000,00 

E 0405701 Somme riscosse in materia urbanistica, 

concessioni, autorizzazioni, sanzioni, etc. 

4.05.405701 + 50.000,00 

E 0315501 Recupero pagamenti effettuati al sig. De Luca  

come da sentenza 345/2016 della Corte 

d'Appello di Napoli 

3.05.315501 - 49.475,84 

 

COMUNE DI SANT’AGNELLO 
Provincia di Napoli 

IV Unità Organizzativa 

SERVIZIO FINANZIARIO/PAGHE 



 

Per quanto riguarda la parte uscite, con nota prot. 12245 del 20/06/2016 il responsabile della VIII 

unità segnalava l’esigenza di provvedere al pagamento alla Città Metropolitana di Napoli di ulteriori 

somme a titolo di aggio TARSU/TIA per l’anno 2012. E’ necessario pertanto provvedere alla seguente 

variazione: 

 

Capitolo Descrizione Rif. bil. Variazioni 

S 20201 Oneri straordinari della gestione corrente – 

gestione entrate tributarie 

1.01.04.08 + 25.000,00 

 

Con nota prot. 11437 del 16/06/2016 a firma del Sindaco e successiva nota prot. 11699 del 

20/06/2016 a firma del Responsabile della VI unità si richiedeva di variare il bilancio per permettere 

l’adozione degli atti necessari all’attivazione del servizio spazzamare. L’importo di euro 4.000,00 

necessario  viene recuperato dalla riduzione di pari importo del capitolo dei trasferimenti alle 

amministrazioni locali per manifestazioni turistiche. Le variazioni proposte sono le seguenti: 

 

Capitolo Descrizione Rif. bil. Variazioni 

S 92602 Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali 

per manifestazioni turistiche 

1.06.03.05 - 4.000,00 

S 130701 Trasferimenti alla Riserva Marina naturale di 

Punta Campanella 

1.09.06.05 + 4.000,00 

 

Per poter far fronte alla richiesta di un cittadino che ha rinunciato alla concessione di un suolo 

cimiteriale e la conseguente restituzione di parte degli importi pagati dallo stesso, si rende necessario 

provvedere all’incremento dello stanziamento del capitolo sottosegnato: 

 

Capitolo Descrizione Rif. bil. Variazioni 

S 20501 Oneri straordinari della gestione corrente – 

gestione ufficio tecnico 

1.01.06.08 + 500,00 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 06/07/2016 con la quale è stato autorizzato il 

prelevamento dal Fondo rischi spese legali e soccombenza al fine di incrementare il capitolo relativo al 

pagamento delle spese legali, si ritiene in questa fase di ripristinare l’originario importo di euro 

10.000,00 del fondo stesso. La variazione sarà la seguente: 

 

Capitolo Descrizione Rif. bil. Variazioni 

S 35702 Fondo rischi spese legali e soccombenza 1.01.08.11 + 8.524,16 

 

 

Infine, viste le potenziali maggiori entrate di cui sopra, si ritiene di dover destinare al Fondo di riserva 

un importo pari ad euro 100.000,00 per future eventuali esigenze che si dovessero presentare nel 

corso della gestione. Il nuovo importo del fondo di riserva sale ad euro 128.783,00 pari al 1,61% dello 

stanziamento delle spese correnti, mentre il fondo di riserva di cassa viene incrementato di euro 

98.783,00 e passa allo 0,81% degli stanziamenti di cassa delle spese finali iscritte in bilancio. Il tutto in 

linea con quanto previsto dal Tuel. La variazione è la seguente: 

 

Capitolo Descrizione Rif. bil. Variazioni 

competenza 

Variazioni cassa 

S 35801 Fondo di riserva e riserva di 

cassa 

1.01.08.11 + 100.000,00 + 98.783,00 

 

Relativamente alla verifica del FCDE al fine di ricondurre lo stesso al livello degli accertamenti che 

sono stati effettivamente registrati ovvero delle previsioni aggiornate, si dà atto di aver proceduto al 



confronto tra le previsioni definitive di entrata ed il livello di accertamenti e di riscossioni 

effettivamente raggiunti rispetto ai dati utilizzati a preventivo.  In questa sede è stato utilizzato il 

livello di analisi di entrata (tipologia, capitolo) e il metodo di calcolo già utilizzati per il bilancio 

preventivo, applicando la percentuale di accantonamento al Fcde all'importo maggiore tra 

stanziamento definitivo ed accertamento.  

Si dà atto che non vi sono modifiche da apportare allo stanziamento del FCDE in quanto non risultano 

variati gli stanziamenti dei capitoli interessati, ed il livello degli accertamenti ed incassi è in linea con 

quanto indicato in fase di bilancio di previsione. 

 

Infine, per quanto riguarda la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica si allega alla presente il 

nuovo allegato 3 modificato a seguito delle variazioni proposte, così come previsto dall'art. 1, comma 

712, Legge di Stabilità 2016. 

 

Per quanto sopra descritto si rileva:  

1. i dati della gestione finanziaria dell'esercizio 2016 non evidenziano fatti od elementi che facciano 

prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione della 

competenza ovvero della gestione dei residui, per quanto attiene la parte corrente del bilancio;  

2. per quanto riguarda la gestione della competenza in conto capitale la proiezione non desta 

preoccupazioni;  

3. tenuto conto delle specifiche attestazioni rilasciate da ciascun responsabile, non si rilevano  

elementi, fatti o provvedimenti che impegnano giuridicamente l'Amministrazione senza adeguata 

copertura finanziaria ovvero non sono emersi fatti che facciano presumere l'insorgere nel corso del 

presente esercizio di debiti fuori bilancio art, 194 del D.lgs 267/2000.  

 

La presente relazione viene trasmessa al Consiglio Comunale per l'adozione del provvedimento di 

Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2016/2018. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to dott. Mariano Aversa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato n.3 - Prospetto allegato bilancio di previsione 

BILANCIO DI PREVISIONE 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016) 

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI  

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016) 

COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

N 

COMPETENZA 

ANNO 

N+1 

COMPETENZA 

ANNO 

N+2 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 653.359,39     

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo per 

l'esercizio 2016) 
(+) 550.313,72     

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 5.673.574,63 5.797.512,24 5.802.512,24 

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 271.854,96 209.687,00 210.018,45 

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00     

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00     

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 271.854,96 209.687,00 210.018,45 

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.758.546,44 1.625.000,00 1.694.000,00 

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 845.000,00 1.265.546,23 259.000,00 

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00 

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 8.548.976,03 8.897.745,47 7.965.530,69 

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 8.014.865,46 7.682.611,02 7.371.721,11 

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 140.035,76     

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1)

 (-) 244.467,15 312.937,00 379.994,92 

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2)

 (-) 1.217,00 1.217,00 1.217,00 

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali) 
(-) 0,00     

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) 
(-) 0,00     

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 8.288.708,31 7.358.457,02 6.980.509,19 

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.129.188,72 1.017.271,22 244.000,00 

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 724,99     

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1)

 (-) 0,00 0,00 0,00 

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2)

 (-) 0,00 0,00 0,00 

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 

enti locali) 
(-) 0,00     

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) 
(-) 0,00     

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) 
(-) 0,00     



L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale) 
(-) 0,00     

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8) (+) 1.129.913,71 1.017.271,22 244.000,00 

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

        

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M) 

  9.433.622,02 8.390.728,24 7.239.509,19 

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-

N)  
  319.027,12 507.017,23 726.021,50 

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3)

 
(-

)/(+) 
0,00 0,00 0,00 

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) 

 

(-

)/(+) 
0,00 0,00 0,00 

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5)

 

(-

)/(+) 
0,00     

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  

anno 2015 (solo per gli enti locali)
(5)

 

(-

)/(+) 
0,00 0,00   

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 

2014 (solo per gli enti locali)
(5)

 

(-

)/(+) 
0,00     

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5)

 

(-

)/(+) 
0,00 0,00   

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
 (6)

   319.027,12 507.017,23 726.021,50 

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota 

finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto) 

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione 
 

   

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  

e con segno - quelli ceduti. 

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di 

cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti. 

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione 

“Pareggio bilancio e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito). 

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra 

entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti. 

 

 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

28

ART.175 C.8 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2016 - 2018 - ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO

2016

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/07/2016

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole - le variazioni proposte non alterano il rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come previsto dall'art. 1, comma 712, della legge di stabilità 2016

dott. Mariano Aversa

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2016Data

Parere Favorevole - il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria
dell'ente ai sensi dell'art. 49.1 del D. Lvo 267/2000 e s.m.

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Delibera Consiglio Com.le:  N.25 / del 19/07/2016 
Oggetto: ART.175 C.8 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO 2016 - 2018 - ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante affissione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Loredana Lattene 

 

 
Per copia conforme all’originale, 
 
                                                                                                                                     SEZIONE SEGRETERIA 

Il Funzionario Responsabile 
Sant’Agnello, _____________________ 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Loredana Lattene 

 

 

IL PRESIDENTE 
f.to. De Martino Maria 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to. Loredana Lattene 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 


